1

UBND TỈNH BÌNH THUẬN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             S    T                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 4887/KH-SYT                       Bình Thuận, ngày 18 tháng 11 năm 2022

        K  HOẠCH

         Triển khai các hoạt độn  tru ền th n  hưởng ứn  Thán  hành động

                    Quốc gia về Dân số và n à  Dân số Việt Nam 26/12/2022

 Căn cứ Công văn số 791/TCDS-TTGD ngày 11/11/2022 của Tổng cục

Dân số-KHHGĐ về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng

hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam năm 2022.

 ở Y t   ây dựng k  hoạch triển khai các hoạt động truyền thông hưởng

ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số (tháng 12) và ngày Dân số Việt Nam

(26/12), như sau:

I. Mục đích,  êu cầu

1. Mục đích

Tăng cường các hoạt động truyền thông về công tác dân số theo tinh thần

của Nghị quy t số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban

Chấp hành Trung ương khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới (Nghị

quy t số 21-NQ/TW); Chi n lược Dân số Việt Nam đ n năm 2030 và các

chương trình, k  hoạch đ n năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt;

K  hoạch số 3882/KH-UBND ngày 07/10/2020 về K  hoạch hành động giai

đoạn 2020-2025 của tỉnh Bình Thuận thực hiện Chi n lược dân số Việt Nam đ n

năm 2030; K  hoạch số 4544/KH-UBND ngày 20/11/2020 về Truyền thông Dân

số tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2020-2025 thực hiện Chương trình truyền thông

dân số Việt Nam đ n năm 2030…nhằm khẳng định đường lối đúng đắn của

Đảng và Nhà nước về công tác dân số, tạo sự ủng hộ của cấp ủy Đảng, chính

quyền các cấp và sự đồng thuận của dư luận  ã hội, động viên các tổ chức, cá

nhân tham gia thực hiện chương trình dân số và phát triển.

2.  êu cầu
Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số phải

được thi t k   ây dựng trong một k  hoạch tổng thể; nội dung, thông điệp truyền

thông, khẩu hiệu hành động được triển khai đồng bộ, thống nhất; hình thức tổ

chức phong phú nhưng phải phù hợp với tính chất, điều kiện và hoàn cảnh cụ

thể; động viên được sự nhiệt tình, hưởng ứng, tham gia của đông đảo cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động toàn ngành, cũng như các cơ quan phối

hợp; tổ chức thực hiện ti t kiệm, lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền

thông khác.

II. Chủ đề, nội dun , thời  ian và khẩu hiệu tu ên tru ền hưởn  ứn

Thán  hành độn  Quốc  ia về Dân số

1. Chủ đề

   “Nâng cao chất lượng dân số để phát triển đất nước nhanh và bền vững”

2. Nội dung

2

Định hướng công tác dân số theo của Nghị quy t số 21-NQ/TW; Chi n

lược Dân số Việt Nam đ n năm 2030 và các chương trình, k  hoạch của Chính

phủ để thực hiện mục tiêu: giải quy t toàn diện, đồng bộ các vấn đề về quy mô,

cơ cấu, phân bố, nâng cao chất lượng dân số và đặt trong mối quan hệ tác động

qua lại với phát triển kinh t  -  ã hội. Đặc biệt chú trọng các nội dung về nâng

cao chất lượng dân số, cụ thể như:

- Tuyên truyền, vận động mọi thanh niên trước khi k t hôn nên đi tư vấn

và khám sức khỏe trước hôn nhân, trước h t là các đối tượng có nguy cơ cao.

Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, k t hôn

cận huy t thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn,

k t hôn cận huy t thống.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của việc

thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh,

qua đó nâng cao nhận thức và vận động người dân tự nguyện tham gia.

- Tuyên truyền về tác hại, hậu quả của tảo hôn, k t hôn cận huy t thống;

thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, k t hôn cận huy t

thống, đặc biệt ở vùng sâu, vùng  a, vùng có đông đồng bào dân tộc, biên giới,

hải đảo.

- Cung cấp các ki n thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục để phụ

nữ trong độ tuổi sinh đẻ hiểu bi t và phòng tránh thai an toàn; tránh các bệnh lây

truyền qua đường tình dục; chăm sóc thai tốt để sinh con khỏe mạnh và đẩy

mạnh tuyên truyền để đảm bảo vị thành niên, thanh niên (VTV/TN), công nhân

các khu công nghiệp ti p cận tốt hơn các dịch vụ chăm sóc  K  -KHHGĐ góp

phần giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, dự phòng vô sinh

và nâng cao chất lượng dân số.

- Truyền thông về già hóa dân số và đẩy mạnh chăm sóc sức khỏe người

cao tuổi (NCT): Tuyên truyền về các vấn đề như NCT cần được quản lý sức

khỏe, được khám, chữa bệnh, được chăm sóc tại gia đình, cộng đồng, cơ sở

chăm sóc tập trung. Tuyên truyền vận động, tạo phong trào cho NCT về việc

thường  uyên luyện tập thể dục, thể thao, có lối sống lành mạnh, ch  độ dinh

dưỡng hợp lý, nâng cao kỹ năng tự chăm sóc và dự phòng rủi ro bệnh tật của

người cao tuổi nhất là ở cơ sở.

- Tập trung tuyên truyền về các giải pháp phát huy lợi th  của cơ cấu dân

số vàng: Ti p tục duy trì vững chắc mức sinh thay th  nhằm phát huy lợi th  giai

đoạn cơ cấu dân số vàng.

3. Thời  ian thực hiện tu ên tru ền

Bắt đầu từ ngày 01/12 đ n h t ngày 31/12/2022.

4. Khẩu hiệu tu ên tru ền (Phụ lục kèm theo).

III. Các hoạt độn  tru ền th n

1. Hoạt động tại tỉnh

 - Tăng cường các hoạt động thông tin trên Báo, Đài nhằm tuyên truyền

các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số

Việt Nam 26/12/2022.

3

- Tổ chức Hội nghị cung cấp ki n thức, phổ bi n văn bản quy phạm pháp

luật về nghiệm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; Hội nghị cung cấp ki n thức về

sàng lọc trước sinh và sơ sinh năm 2022 tại các huyện, thị  ã, thành phố.

- Các đơn vị trực thuộc tăng cường tuyên truyền việc thực hiện tốt chính

sách D -KHHGĐ, nâng cao chất lượng dân số, giảm thiểu mất cân bằng giới

tính khi sinh, chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sức khỏe vị thành niên –

thanh niên, sức khỏe Người cao tuổi, tuyên truyền sử dụng các biện pháp tránh

thai phù hợp để không mang thai ngoài ý muốn.

 - Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động tuyên

truyền, triển khai các hoạt động lồng ghép nội dung dân số vào chương trình của

ngành mình bằng văn bản đ n các huyện, thành phố, thị  ã nhằm hưởng ứng

Tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12/2022.

 2. Hoạt động tại các hu ện, thị xã, thành phố

- Tham mưu với Cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các huyện,

thị  ã, thành phố triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia

về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12/2022 với nội dung (nêu trên).

 - Tổ chức Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm các mô hình truyền thông nâng

cao chất lượng dân số, hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày

Dân số Việt Nam năm 26/12/2022 tại các huyện, thị  ã, thành phố.

- Phối hợp với các phòng Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện và các

ngành, đoàn thể triển khai đa dạng các hoạt động truyền thông, tăng cường tuyên

truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, tác động tích cực, có hiệu

quả việc thực hiện tốt chính sách D -KHHGĐ.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể triển khai đa dạng các hoạt động

truyền thông, tuyên truyền cả bề nổi lẫn chiều sâu nhằm tác động tích cực, có

hiệu quả việc vận động thực hiện k  hoạch hoá gia đình, nâng cao chất lượng

dân số, tuyên truyền các nội dung của chủ đề đã nêu nhân Tháng hành động

Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12/2022.

- Tổ chức các buổi cung cấp ki n thức về nâng cao chất lượng dân số, mất

cân bằng giới tính khi sinh và phổ bi n các chính sách về Dân số-KHHGĐ cho

nhân dân tại các cụm dân cư.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền vận động tại các thôn, khu phố đã

đăng ký không có người sinh con thứ 3 trở lên và duy trì tốt mô hình này để ti p

tục định hướng cho năm sau.

- Tổ chức Tổng k t công tác Dân số-KHHGĐ năm 2022 và đề ra phương

hướng nhiệm vụ năm 2023 lồng ghép với K  niệm ngày Dân số Việt Nam 26/12

với chủ đề “Nâng cao chất lượng dân số để phát triển đất nước nhanh và bền

vững”

- Hướng dẫn các  ã, phường, thị trấn đồng loạt tổ chức các hoạt động

tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số

Việt Nam 26/12/2022.

- Đẩy mạnh truyền thông trên nền tảng Internet, mạng  ã hội: Facebook,

Zalo, TikTok, Youtube đã được Tổng cục DS-KHHGĐ gửi các địa phương tại

các địa chỉ:

(1) Trang Fanpage Facebook: https://www.facebook.com/vutruyenthonggiaoduc

https://www.facebook.com/vutruyenthonggiaoduc

4

(2) Trang Zalo: Truyền thông Dân số Tổng cục Dân số

(3) Kênh TikTok: Truyền thông dân số TCDS

(4) Kênh Youtube: Truyền thông Dân số - Tổng cục Dân số

- Lồng ghép với các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động

Quốc gia về Dân số với các hoạt động truyền thông khác tại địa phương và cơ

sở.

- Tùy theo tình hình và đặc thù của từng địa phương, các huyện, thị  ã,

thành phố có thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng hình thức như: cổ

động bằng  e loa, áp phích, khẩu hiệu, cờ phướn…trên địa bàn trước và trong

ngày 26/12/2022.

- Sử dụng, nhân bản, sản xuất các sản phẩm truyền thông như: Thông điệp

phát thanh, thông điệp truyền hình, phim tài liệu, băng rôn, cờ chuối, tranh

lật…để tuyên truyền trong các sự kiện về dân số tại địa phương.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại tại trụ sở làm việc và những

nơi đông dân cư trước, trong và sau ngày 26/12/2022 (khẩu hiệu tuyên truyền

kèm theo).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phối hợp

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và k  hoạch phối hợp liên ngành giữa

Sở Y t  với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức triển khai các hoạt động

truyền thông phù hợp nhằm hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và

ngày Dân số Việt Nam năm 2022 một cách thi t thực và hiệu quả.

2. Các đơn vị Y tế tron  toàn n ành

- Các Bệnh viện đa khoa tuy n tỉnh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung

tâm Y t  các huyện, thị  ã, thành phố: tổ chức, phổ bi n, tuyên truyền hưởng

ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam bằng nhiều

hình thức phù hợp với tình hình thực t  tại đơn vị.

- Trung tâm D -KHHGĐ các huyện, thị  ã, thành phố: Tham mưu Ủy

ban nhân dân  ây dựng k  hoạch tổ chức “Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm các

mô hình truyền thông nâng cao chất lượng dân số, hưởng ứng Tháng hành

động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam năm 26/12/2022” tại các

huyện, thị  ã, thành phố; tổ chức các loại hình truyền thông phù hợp với tình

hình thực t  và điều kiện của địa phương. Đồng thời, gửi k  hoạch hưởng ứng

Tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam trước ngày

28/11/2022 và báo cáo k t quả bằng văn bản về  hòng Dân số – KHHGĐ,  ở Y

t  trước ngày 31/12/2022./.

Nơi nhận:                KT. GI   Đ C

- Vụ TTGD-TCDS (b/c);               PHÓ GI   Đ C
  - GĐ và các  hó GĐ  ở;

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp

 tuyên truyền (Danh sách k m theo);

- TT KSBT; Các BVĐK tuy n tỉnh;

- TTYT huyện, TX, TP;

- TT DS-KHHGĐ huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, DS.                                                                                            Nguyễn Bá Tòn

5

KHẨU HIỆU TU ÊN TRU ỀN

(Kèm theo Kế hoạch số: 4887/KH-SYT ngày 18/11/2022 của Sở Y tế)

1. Nâng cao chất lượng dân số để phát triển đất nước nhanh và bền vững.

2. Tư vấn, khám sức khỏe trước khi k t hôn vì tương lai hạnh phúc của

chính bạn.

3. Thực hiện tầm soát, chẩn đoán và điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ

sinh góp phần nâng cao chất lượng dân số.

4. Hãy để việc sinh con trai hay gái theo quy luật tự nhiên.

5. Nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

6. Không k t hôn cận huy t thống để góp phần nâng cao chất lượng giống

nòi.

7.  hát huy lợi th  cơ cấu dân số vàng để Việt Nam phát triển nhanh và

bền vững.

8. Quan tâm, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi là truyền

thống tốt đẹp của dân tộc.

9. Chủ động thích ứng với già hóa dân số: Gia đình, cộng đồng và toàn  ã

hội cùng chung tay chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.

10. Đầu tư cho công tác dân số là đầu tư cho phát triển bền vững./.

6

DANH S CH C C C  QUAN, Đ N V  PH I H P TU ÊN TRU ỀN

Hưởng ứn  Thán  hành động Quốc gia về Dân số

 và n à  Dân số Việt Nam 26/12/2022

1. Báo Bình Thuận;

2. Đài  hát thanh – Truyền hình Bình Thuận;

3.  ở Tư  háp;

4.  ở Giáo dục   Đào tạo;

5.  ở Văn hóa – Thể thao   Du lịch;

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc;

7. Hội Liên hiệp  hụ nữ;

8. Hội Nông dân;

9. Hội Cựu chi n binh;

10. Hội Chữ thập đỏ;

11. Liên đoàn Lao động tỉnh;

12. Tỉnh Đoàn Bình Thuận.

13. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật.

		2022-11-21T07:44:42+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-21T07:44:49+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-21T07:45:05+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-21T07:45:18+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!